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Kyrkoherde Lovisa

Valv bakom valv oändligt
Så avslutas dikten ”Romanska bågar” av Tomas 
Tranströmer. Han beskriver den väldiga romanska 
kyrkan och hur en ängel viskar ”Skäms inte för att 
du är människa, var stolt! Inne i dig öppnar sig valv 
bakom valv oändligt.” En kyrkas arkitektur får bli 
en bild för vad som ryms i en människas inre. 

Många av oss har varit i kyrkor som fått oss att 
häpna av förundran. Hur var det möjligt att byg-
ga ett sådant mästerverk? Hade vi kunnat bygga på 
samma sätt idag? Historiens vingslag möter nutid 
och valven sträcker sig mot framtiden. 

Min barndoms kyrka är Skara domkyrka, där 
jag har haft förmånen att också fira den söndagli-
ga gudstjänsten i en stor kyrka (inte romansk men 
gotisk). I domkyrkan sommarjobbade jag också 
och mötte många turister. Det som slog mig var att 
en del turister inte förstod att våra stora och kän-
da kyrkor också är församlingskyrkor. De är inte 
museum utan levande kyrkor med församlingsbor 
som firar mässa ihop. Kanske kommer du att besö-
ka några sommarkyrkor, stora som små, hemmavid 
eller långt borta i sommar? Reflektera gärna både 
över arkitektur och över vad som ryms i ditt inre, 
valv bakom valv. Kanske sätter du dig ner en stund 
i kyrkbänken, tänder ett ljus och ber en bön och 
tackar för livet?

Det kan ibland kännas att vi har kyrkor i för stort 
antal i förhållande till Svenska kyrkans medlemmar 
som tillsammans också ska finansiera underhållet 
av dem alla. Våra kyrkor med kyrkogårdar är dock 
viktiga platser där liv och död möts, där vi firar och 
delar viktiga högtider i våra liv. Det är platser som 
stämmer till eftertanke. Därför väcks det många 
känslor när nedläggning av kyrkor kommer på tal. 

Då är det mycket roligt att få berätta om ett projekt 
som är på gång i Varabygdens församling och som 
kan sammanfattas med orden: ”Kyrkogårdarna får 
liv!” Vi har i Varabygdens församling 25 kyrkogår-
dar varav 24 ligger vid en kyrka. På flera av dessa 
kyrkogårdar finns intressanta gravar och runstenar 
med stort kulturhistoriskt värde. Andra har lokalt 
intresse och några berättar om unika livsöden. Vi 
vill lyfta fram de berättelser som finns represen-
terade på våra kyrkogårdar och låta besökare ta del 
av dem. Genom att göra närmare efterforskning på 
ett urval av kyrkogårdar, ska vi dokumentera med 
text och bild med digital åtkomst genom QR-kod-
er kopplade till en hemsida. Skanna med mobilen 
(eller läs på hemsidan) och ta del av dolda öden 
och historier! Så på sikt kommer detta projekt att 
presenteras mer utförligt och vi ser fram emot att 
lära oss mer om saker som hänt i vår bygd - berättat 
genom att gravar och stenar får liv!

Jag önskar er en fin sommar och varmt välkom-
na till sommarkyrkor i Skarstad och Naum, till 
ekumeniska friluftsgudstjänster, till sommarmusik 
och andra gudstjänster i många av Varabygdens 
församlings vackra kyrkor - där valv bakom valv 
oändligt öppnar sig! 

Lovisa Carlsson, kyrkoherde

Kyrkoherde Lovisa Carlsson
Foto: Titti Fabritius

Ladda ner 
appen

Upptäck kyrkan i 
appen Kyrkguiden
Med hjälp av Kyrkguiden kan du upptäcka mer än 3 000 

kyrkor och platser. I kalendern finns gudstjänster, 

konserter och andra evenemang. 
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Forts. på nästa sida

Min vän Jesus
Barnatro i hemmet
Det var en kristen uppväxt som mognade fram 
inom mig till en insikt om att ”det där med Jesus, 
det är på riktigt.” Därför blev det naturligt att tacka 
ja till att vara en kristen. Jag bestämde mig alltså 
för att leva ett kristet liv utifrån att det var något jag 
själv ville. Under min uppväxt påverkade det mig 
naturligtvis att vi i vårt hem alltid bad bordsbönen: 
”Gode Gud, välsigna maten, amen.” Vi avslutade 
också varje måltid med: ”Tack gode Gud för maten, 
amen.” Den här vanan födde en tacksamhet över 
att ha mat att äta, liksom en djupare tacksamhet 
till livet.

Varje kväll bad vi aftonbön: ”Gud som haver barnen 
kär.” Det födde en trygghet där Jesus blev synonym 
med den tryggheten. Att vi varje kväll också bad att 
Jesus skulle välsigna mamma, pappa, syskon, släk-
tingar i en lång radda med namngivna personer, 
gav mig vissheten om att Gud hör bön. Aftonbö-
nen avslutades med en känd bön: ”Det går en ängel 
kring vårt hus, han bär på sju förgyllda ljus, han har 
en bok uti sin hand, nu somnar jag i Jesu namn”. 
Senare i livet förstod jag att bönen är oerhörd viktig 
i mitt kristna liv och den ger mig en direkt gemen-
skap med Gud, Jesus och den Helige Anden, utöver 
det jag också får genom att läsa bibeln.

Söndagarna
Varje söndag gick vi till kyrkan. Det var därför hur 
naturligt som helst att fortsätta gå till kyrkan som 
tonåring och vuxen, då detta grundlades som en ru-
tin hos mig. Det var också en förmån att växa upp 
på Hönö, en ö i Göteborgs norra skärgård. Mel-
lan 7 - 12 års ålder fick jag som barn växa upp i en 
familj som aktivt var med i att anordna den årli-
gen återkommande tältmöteskampanjen under en 
vecka varje sommar. Personligen tror jag att min 
uppväxt gav mig vissheten och en självklarhet i att 
vilja leva som en kristen. Vår familj räknade med 
Jesus både vardag som helg och min farfar böjde 
knä vid sin säng varje kväll för att be för alla sina 
barnbarn.

Allt sammantaget har gjort att det alltid varit 
naturligt för mig att ha Jesus med mig som min föl-
jeslagare och vän. Någon exakt frälsningsupplev-
else kan jag inte peka på, men ett antal steg mot 
en andlig mognad kan jag se. Tidvis har jag fått se 
mer av vad Jesus kan göra i mitt liv, händelser då 
hans ingripande har blivit väldigt konkreta. Det har 
i min livsvandring med honom fascinerat mig att 
denne Jesus, som vill ha med mig att göra ända in i 
detaljerna i mitt liv, också i min övertygelse av tron 
har skapat hela världen. Säga vad man vill, men det 
är ingen liten gudomlighet jag tror på! Jag är över-
tygad om att det här med Jesus, det är verkligen på 
riktigt!

Äktenskap utan droger
När jag var 14 år gammal träffade jag Kristina som 
senare blev min fru. Hon kom från ett kristet hem 
där man bjöd hem alkoholister och hjälpte dem 
på fötterna igen. Jag hade fått lära mig hemifrån 
att man som kristen dricker inte dricker alkohol. 
Att kristna också drack alkohol stämde inte över-
ens med den övertygelse jag fått med mig. Kristi-
nas familjs engagemang för de utslagna och deras 
ställningstagande att som kristen inte nyttja alkohol 
upplevde jag som trovärdig. Min svärfar brukade 
säg att ”du vet inte vilka som i ett sammanhang har 
problem med att hålla sig borta ifrån alkohol, men 
du kan hjälpa dig genom att själv inte nyttja det”. 
På så sätt hjälper du din medmänniska, oavsett 
vem det är och i vilket sammanhang som helst. Jag 
tyckte det var fantastiskt fint beskrivet och därför 
bestämde jag mig att aldrig nyttja droger. Mot den 
bakgrunden såg jag logiken med kärleken till min 
nästa och visste varför jag som kristen ville avstå 
droger. Jag och min fru har därför alltid stått för ett 
drogfritt liv och det utifrån en medmänsklig kärlek 
som faktiskt också får hjälp på traven av mitt krist-
na ställningstagande. 

av Roger Filipsson
Textredigering: Titti Fabritius

Foto: Min vän Jesus  - Unsplash

Forts. på nästa uppslag
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Kulturgravar
Stenar som talar
Att resa en sten till minne av någon eller något 
verkar vara lika gammal företeelse som männi-
skans historia på jorden. För någon som känner 
Varabygdens marker hyfsat väl, är det bekant hur 
många stenar som påminner om forntid. Det finns 
gott om bautastenar, runstenar och gravhällar samt 
inte minst gravstenar i bygden. Flera av dem im-
ponerar i såväl ålder som utförande och det är svårt 
att inte nämna den mäktiga stenen i Sparlösa. Men 
det finns även enklare stenar som ,för den som går 
i andra tankar, lätt bara passeras.

Det finns i Önum en sten vid gången mot kyrkpor-
ten en grav som vi försökt ta reda på mer informa-
tion om. Det är när man börjar söka efter något 
som man finner, eller hur? Tålamodet prövas, in-
formationen sväller eller krymper, olika uppgifter 
kommer fram, en del hyschas ner. För hemligheter 
kan vara angelägna att bevara länge av de mest 
skiftande skäl. Eller så faller något i glömska för att 
de som kunde berätta har tystnat eller gått ur tiden. 

För kulturgraven i Önum finns en sten som vittnar 
om ett människoöde för en liten flicka. En novem-
berdag fick fem skolflickor för sig att (skolkamrater 
i Önums gamla kyrkskola) ge sig ut på isen. Det var 
en damm med sumpig botten, en så kallad märgel-
grav* (äldre stavning mergelgrop) som förföriskt 
lockade till lek. Händelsen blev en nyhet i lokalt-
idningen som skrev följande i Vara tidning den 4 
december 1896: 

Återigen ett par offer för den svaga isen. Fem flick-
or som på måndags afton voro på väg från Önums 
folkskola i Vestergötland, betredde dervid den sva-
ga isen å en bredvid vägen varande djup mergel-
grop med den sorgliga påföljd, att alla kommo i 
vattnet. En lyckades man få upp oskadd och två 
andra kunde med möda återkallas till lif, hvaremot 
de öfriga två voro döda. De förolyckade voro 11 à 
12 år gamla, den ena dotter till hemmansegaren 
Carl Andersson i Storegården och den andra dotter 
till Mjölnaren Johannes Magnusson under Önum-
storp, båda i Önums socken.

De båda flickorna som drunknade finns alltså be-
gravda på Önums kyrkogård och där har Alma fått 
en egen utmärkt grav med en liggande sten och ett 
vårdträd. Texten på stenen säger inte mycket men 
ger ändå känslan av hur tragiskt dödsfallet var.

Här vilar den så hastigt bordtryckta skolflickan 
Alma Jungqvist dog den 30/11 1896 jämt 10 år.

Efterforskningar i arkiven
Med hjälp av församlingsbon Gerd Johansson har 
vissa uppgifter gått att hitta. En del lever muntligt, 
rykten om vad som hände, kanske lever fortfarande 
skamkänslor över att ha brustit i tillsyn eller skuld 
över att gropen slukat liv? Kanske kom de berörda 
familjerna närmare varandra efter händelsen, eller 
inte? Vet du till något mer, är du välkommen att 
höra av dig till redaktionen. Minnen som kan åter-
berättas gör människornas öden levande och kan 
lära oss mycket om svåra händelser och hur vi kan 
hantera det i vår tid också. Församlingen kommer 
även att satsa på att låta ett urval av kulturgravar få 
berätta mer genom att kartlägga och lyfta fram en-
skilda öden. Genom QR-koder och en mobiltelefon 
kan berättelserna bli tillgängliga för alla. 

Det Gerd Johansson hittade i arkiven var att Alma 
Alfrida föddes 30 nov 1886. Alma dog alltså på sin 
födelsedag. De sörjande föräldrarna var Carl An-
dersson Jungqvist och Anna Kajsa Bengtsdotter i 
Storegården, Önum. I arkiven står inget mer om var 

Min bästa vän Jesus
I min vardag betyder Jesus och min tro allt! Jag 
skulle inte vilja leva mitt liv utan Jesus för i honom 
har jag frid mod och glädje. Alla mina beslut kan 
jag fatta på en grund av trygghet i tron och allt det 
innebär att umgås med honom. Kanske undrar 
du om det alltid är så bra med Jesus som jag har 
beskrivit det? Då vill jag svara, att om Jesus ska 
vara grunden för en vandring genom livet, då måste 
jag underhålla min tro på honom. Jesus är min bäs-
ta vän och bästa vänner håller man kontakten med 
om umgänget ska fungera. Med en bästa vän är det 
också så, att även om man är ifrån varandra en tid 
men möts igen, så är det som om man aldrig varit 
isär. Precis så fungerar det med Jesus också: han 
finns alltid nära men tvingar sig aldrig på. Därför är 
det så värdefullt att umgås med Jesus. 

Ibland misslyckas jag men vet då att jag bara är 
människa, så jag pratar med honom i alla situa-
tioner genom att be tyst, med hög röst eller bara 
ägna en tanke. Det ger mig både vetskapen om och 
tryggheten i att jag har en följeslagare som är min 
bästa genom livets alla händelser!

Om du inte har testat att ha Jesus som en vän ännu, 
eller kanske ha kommit bort ifrån honom, så är det 
inte för sent. Bestäm dig för första eller trettioförs-
ta gången att säga ”ja tack!” till den kärlek Jesus vill 
ge dig. Gör åtminstone ett riktigt ärligt försök in-
nan du går din egen väg för Jesus tål att bli testad. 

När du väl känner att du vill ha mer av Jesus i ditt 
liv, berätta för någon som kan be tillsammans med 
dig så att du får landa tryggt i ditt beslut: Ja tack, 
Jesus!

Hur kan du veta att Jesus har flyttat in i ditt liv? Det 
står i bibeln att när du bekänner att du vill ha med 
Jesus att göra och vill tro på att han har dött och 
uppstått för din framtid i gemenskap med honom, 
då är du frälst, räddad, en kristen människa! Det 
uttrycket för att visa sin vilja att följa Jesus ger dig 
möjligheten att honom som en följeslagare genom 
livet ända in i evigheten. Kontakta någon kristen du 
känner till, sök dig till en församling eller kyrka och 
tala om ditt ”Ja tack” till Jesus. Han vill och kom-
mer att vara din allra bästa vän!

Boka dopet direkt
på webben!

www.svenskakyrkan.se/vara/dop
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FAKTARUTA

En märgelgrav är en stor, grävd grop 
med kalkslam och lera. Detta gjordes 
under 1800-talet på åkrarna för att 
hämta upp märgel med höga ph-
värde att sprida till åkrarna. Det hjälpte 
till att öka skördarna och var vanligast 
i södra Sverige. De som finns kvar ut-
gör viktiga biotoper för groddjur och 
vissa växter men i modernt jordbruk 
betraktas de mest som hinder. 

……. Levene kyrka

……. Slädene kyrka

……. Sparlösa kyrka

……. Longs kyrka

……. Ryda kyrka

……. Södra Kedums kyrka

……. Naums kyrka

……. Vara kyrka

……. Skarstads kyrka

……. Önums kyrka

……. Larvs kyrka

……. Tråvads kyrka

……. Längjums kyrka

……. Vedums kyrka

……. Bitterna kyrka

……. Elings kyrka

……. Södra Lundby kyrka

……. Kvänums kyrka

……. Jungs kyrka

……. Fyrunga kyrka

……. Edsvära kyrka

……. Öttums kyrka

……. Norra Vånga kyrka

……. Kapellet, Vara

Levene Försam
lingshem

Att: Th erese D
algren

Storgatan 44
534 73 Stora Levene

SOMMARENS KYRKBINGO 

"Se, jag står vid dörren 
och klappar..."
Vilken kyrka tillhör dörren?

Var med i Varabygdens församlings Kyrkbingo 1 juni -30 
augusti 2023. Inlämning senast 9 september 2023.

Gör utfl ykter till våra kyrkor och hitta rätt bland våra kyrkdörrar.

Svar med rätt bildnummer och kyrkan den tillhör skickas med 
sms: 0733-733 013 el e-post: karin.lindelof@svenskakyrkan.se

Du kan också lämna in din bingobringa direkt i brevlådan vid 
Levene församlingehem eller skicka den till:

Levene församlingshem
att: Th erese Dalgren
Storgatan 44
535 73 Stora Levene

Glöm inte att skriva ditt namn, telefonnummer och adress. Vi 
önskar en fin upptäcksfärd och lycka till!

Porto

eller hur det gick till däremot, men det är nedteck-
nat att det samma dag drunknade en jämngammal 
flicka vid namn Anna Josefina, född 26 juni 1886 i 
Önum. Hon var dotter till Inga Maria Ferm, hus-
tru till mjölnaren Johannes Magnusson på Önum-
storp. Anna var född före mammans äktenskap 
med mjölnaren. 

Olika status
Värt att nämna är att föräldrarnas status hade 
betydelse vid den här tiden vilket visade sig på 
kyrkogården också. Alma fick en särskilt utmärkt 
grav, antingen för att fadern hade råd att bekosta 
den eller för att man på grund av de tragiska käns-
lorna kring ”ännu ett drunkningsoffer” i bygden 
ville göra något särskilt? Gerd skrev följande kom-
mentar till redaktionen utifrån sina efterforsknin-
gar: 

Var den andra flickan (Anna) begravdes är inte lätt 
att veta. Kanske begravdes de tillsammans. Om Al-
mas föräldrar hade råd att köpa henne en grav och 
inte Annas föräldrar, så begravdes de troligen på 
olika ställen. Alma i en egen grav och Anna i den 
så kallade allmänna raden. Om Almas far utmärkte 
sig på något sätt vet jag inte. Vad jag såg i försam-
lingsboken var inte gården han hade så stor och 

han flyttade 1903 till Göteborg tillsammans med 
sina yngsta barn. Då hade hustrun dött något år ti-
digare. Jag fann henne inte i databasen Begravda i 
Sverige 2, utgiven av Sveriges Släktforskarförbund 
2013 tror jag. Den bygger på uppgifter från pastor-
atens gravböcker. Så hon verkar inte blivit begrav-
en tillsammans med dottern. Det kan peka på att 
båda blev begravda i allmänna raden. 

Om du som läsare har något att berätta om denna 
grav eller någon annan, hör av dig!



Kyrkbingobricka för 1 juni -30 augusti 2023
Varabygdens församling

Sätt bildens nummer vid rätt kyrka på nästa sida

Namn: _____________________________________________________________________________

Adress: ____________________________________________________________________________

Telefon: ______________________

1 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12

17 18 19 20 21 22

13 14 15 16

23 24
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Med eller utan alkohol?
Svenska kyrkan använder för det mesta ett nat-
tvardsvin av typen Madeira. Det är ett rött starkvin 
med högre alkoholhalt än 20%. Skälet till att väl-
ja ett starkvin har bland annat att göra med syn-
en på sakramentet och hållbarheten men kan även 
motverka bakterietillväxt. En öppnad flaska med 
kvarvarande vin behöver hålla en tid för att kun-
na användas till kommande nattvard. Det är också 
vanligt att låta dem som tagit emot oblaten (brödet) 
doppa det direkt ner i nattvardskalken. Då är ett al-
koholstarkare vin att föredra av hygienskäl. Det har 
uppstått nyare traditioner som påverkar också, inte 
minst har det förstärkts sedan pandemin, med färre 
som dricker (eller tillåts dricka) direkt ur kalken. 

Ur ett perspektiv är det viktigt att det verkligen är 
vin, gjort av jästa druvor. För en del räcker det med 
saft från druvor och det har även gått med vatten. 
Vin utan alkohol ska fortfarande utgöras av vin, 
men där alkoholen tagits bort. Argument för alko-
holfritt handlar oftast om att inte väcka något ont 
hos den som har svårt med alkohol, även om den 
mängd som går att fiska upp med oblaten är obe-
tydlig. För den som önskar ordnas vin utan alko-
hol och oblaten kan vara glutenfri. Men det finns 
en bakgrund som komplicerar frågan kring brödet 
och vinet, särskilt vinet, som vi ska titta närmare 
på här. 

Hur ska det vara – egentligen?
Nattvardsvinet och brödet har debatterats un-
der lång tid, redan kort tid efter Jesu död. Sven-
ska kyrkan hade en ståndpunkt klar på 1987 men 
läronämnden tog 2010 åter tag i ”frågan om nat-
tvardselementen” för att besvara ett par motioner 
till kyrkomötet. Då kom man till slutsatsen att ”vår 
kyrkas tradition, att Kristi närvaro i nattvarden, 
inte är beroende av vilken sorts bröd och vin som 
kommer till användning”. Men ståndpunkten är if-
rågasatt av både historiska och religiösa skäl. 

Tre huvudspår kan ses med olika tankar om Jesus 
verkliga närvaro. I det första synsättet knyts Jesus 

närvaro till de delar som ingår i nattvarden (nat-
tvardselementen). Då blir förstås de ingående fysis-
ka delarna väldigt viktiga. Ett annat synsätt är att 
det som sker i nattvarden ska förstås andligt, alltså 
att bröd och vin enbart är symboler för att Jesus 
är närvarande. Det tredje synsättet menar att nat-
tvarden helt och hållet är en symbolhandling, utan 
att Jesus är verkligt närvarande på något sätt. 

Praktiskt påverkar detta hur nattvarden firas. Om 
vi förstår Jesu närvaro som andlig eller symbolisk, 
har det mindre betydelse vilket bröd eller vin vi an-
vänder. 1560-talets konflikter kring nattvardssynen 
handlade om ”Luther eller Kalvin”: Luther menade 
att Jesus var reellt närvarande ”i, med och under 
brödet och vinets gestalt”. För Kalvin spelade det in- 
gen roll vad man hade: Jesus var där i andlig men-
ing, lite oavsett om det serverades kakor och saft. 

Ska det vara en öl till oblaten?
Det är en sak att bo i vinodlande länder som Frank-
rike, Italien eller Spanien. Det underlättar rejält 
för den som ska köpa in vinet. Men för många 
små socknar i Sverige under medeltiden kunde vin 
vara väldigt svårt att få tag på. Dessutom uppstod 
politiska utmaningar under Nordiska sjuårskriget 
(1563-1570). Kyrkan och Kronan (Gustav Vasa) 
levde i tider av reformation: Luther eller Kalvin? Ja, 
för Kalvin var det okej med öl eller vatten. Västerås 

……. Levene kyrka

……. Slädene kyrka

……. Sparlösa kyrka

……. Longs kyrka

……. Ryda kyrka

……. Södra Kedums kyrka

……. Naums kyrka

……. Vara kyrka

……. Skarstads kyrka

……. Önums kyrka

……. Larvs kyrka

……. Tråvads kyrka

……. Längjums kyrka

……. Vedums kyrka

……. Bitterna kyrka

……. Elings kyrka

……. Södra Lundby kyrka

……. Kvänums kyrka

……. Jungs kyrka

……. Fyrunga kyrka

……. Edsvära kyrka

……. Öttums kyrka

……. Norra Vånga kyrka

……. Kapellet, Vara

Levene Försam
lingshem

Att: Th erese D
algren

Storgatan 44
534 73 Stora Levene

SOMMARENS KYRKBINGO 

"Se, jag står vid dörren 
och klappar..."
Vilken kyrka tillhör dörren?

Var med i Varabygdens församlings Kyrkbingo 1 juni -30 
augusti 2023. Inlämning senast 9 september 2023.

Gör utfl ykter till våra kyrkor och hitta rätt bland våra kyrkdörrar.

Svar med rätt bildnummer och kyrkan den tillhör skickas med 
sms: 0733-733 013 el e-post: karin.lindelof@svenskakyrkan.se

Du kan också lämna in din bingobringa direkt i brevlådan vid 
Levene församlingehem eller skicka den till:

Levene församlingshem
att: Th erese Dalgren
Storgatan 44
535 73 Stora Levene

Glöm inte att skriva ditt namn, telefonnummer och adress. Vi 
önskar en fin upptäcksfärd och lycka till!

Porto

Traditionen bakom 

NATTVARDSVINET
Text: Titti Fabritius 

Källor: Svenska kyrkan och kyrkoherde 
Markus Hagberg, Södra Kållands pastorat
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domkyrka m.fl. firade nattvard med bröd och vatten. 
Det gjorde ärkebiskopen Laurentius Petri upprörd. 
Han var mycket bestämd med att det alkoholhalti-
ga vinet var det enda riktiga. I kyrkliga handlingar 
finns upprepade förfrågningar från socknar där de 
ber om tillåtelse att använda någon annan dryck i 
stället. På medeltiden, då påven skulle ge sin tillå-
telse, avslogs dock såväl bärsaft som öl och vatten. 
Då fick det räcka med bara bröd. Men för ärkebi-
skop Petri var det bättre att låta bli helt och hållet: 
ingen nattvard utan jästa druvor!

Vad åt och drack Jesus?
Reformationen slutade dock med flera lättnader 
som gällde nattvardsgången. Bland annat åter-
togs bruket att låta alla få ta del av både bröd och 
vin. Från 1200-talet fram till reformationen var 
det oftast bara bröd till nattvarden, fastän påskd-
agen innebar obligatorisk skyldighet att ta del av 
nattvardsmåltiden. De tidigare större lekaman-
nakalkarna togs ur bruk och ersattes med min-
dre bägare avsedda endast för prästen. Efter tidig 
medeltid fick alltså ”vanligt folk” i Sverige ta emot 
både brödet och vinet i nattvardens sakrament. På 
senare tid har bruket av särkalkar ökat av såväl 
praktiska skäl för större samlingar såsom hygieni-
ska. Då får var och en sig tilldelad ett eget litet glas 
med en mindre mängd vin – eller druvjuice. 

Huvudfrågan kring nattvardsvinet handlar om tro-
heten till den nattvard som Jesus gav till alla lär-
jungar i alla tider att följa. Historiskt finns även här 

meningsskiljaktigheter; för en bonde i de forna bib-
liska miljöerna gjorde värmen och traditionen sitt 
med de pressade druvorna: de jäste och drycken var 
därmed konserverad och trygg att dricka (till skill-
nad mot parasitsmittat vatten). Den tradition som 
spelade mest roll för Jesus var Påskmåltiden, det vi 
nu firar som nattvard. Då gällde alkoholstarkt vin 
som kunde spädas med lite vatten. Brödet var osyr-
at, alltså ett bröd utan jäst, till minne av Guds folks 
hastiga flykt från Egypten. Jesus drack vin gjort på 
druvor med alkohol och åt osyrat (ojäst) bröd bakat 
på traditionellt vis av säd. Den saken är fastställd. 

Rött eller vitt?
Vin som används för nattvard kan faktiskt vara 
antingen vitt eller rött. Vitt vin användes i de tidiga 
lutherska kyrkorna, vilket sker än vid katolska mäs-
sor. Lutheranerna ville tydligt visa att de trodde att 
vinet inte var en symbol för Kristi blod, utan att 
den levande Kristus var verkligt närvarande i nat-
tvarden. Nordamerikanska lutheraner var dock in-
fluerade av en bredare protestantisk praxis och gick 
över till rött vin. Av rent praktiska skäl har faktiskt 
vitt vin fördelar: för den som ska tvätta dukar och 
kläder rena efter spillt vin förstår snart varför men 
det finns också många som inte tål röda druvor. 
Troligen har det röda vinet till slut vunnit på sin 
visuellt tilltalande och symboliskt blodröda kulör, 
men egentligen har det alltså ingen betydelse. Dru-
va som druva, alltså. 

I södra Europa kommer den som går fram till 
nattvard att överraskas av andra sätt att dela nat-
tvarden på. Vinet är då t.ex ofta lokalproducerat. 
Då kommer vinet från de druvor som odlas i trak-
ten med de unika specialiteter som gäller för re-
gionen. Det kan till och med vara mousserande 
eller rosévin (blandat). Dessutom är det inte alltid 
oblater utan lokalt bakat matbröd som delas i bitar. 

Nattvarden är helig
Svenska kyrkan beskriver nattvarden som att ta 
del av Jesu död och uppståndelse, en stund då Gud 
är närvarande. Vi erbjuds förlåtelse för det vi har 
gjort fel, ges ny kraft och påminns om det eviga 
livet i Kristus. Om du vill ta del av nattvarden är 
det ”Gudstjänst med mässa” du ska hålla utkik eft-
er i kalendern. Då får du tillfälle att ta del av nat-
tvarden. Prästen ber en bön som innehåller texten 
om vad Jesus sa vid sin sista måltid. Det handlar 

om att vi får ta emot Jesu liv som varje dag men på 
ett särskilt sätt med nattvarden.

En präst leder de församlade och med orden ”Nu är 
allt tillrett!” välkomnas alla som deltar att komma 
fram för att ta emot bröd och vin. Det kan sen vara 
lite olika om alla samlas framför altaret stående 
eller om det finns möjlighet att knäböja vid altar-
ringen. Det är alltid en präst med även om det kan 
finnas diakon eller frivilliga som delar ut bröd och 
vin. 

Den som delar ut brödet säger ”Kristi kropp för 
dig utgiven” till var och en. Den som delar ut vinet 
säger ”Kristi blod för dig utgjutet” och då får mötes-
deltagaren vanligen doppa sitt bröd i bägaren. Om 
du endast vill gå fram och ta emot välsignelsen men 
utan bröd och vin, kan du lägga din högra hand på 
din vänstra axel. Det är tecknet till prästen som 
förstår vad du menar. 

Dopet sker med vatten
Nattvarden kan tas emot av alla som är döpta. Är 
du inte döpt är det aldrig för sent! En del vet inte 
om det men du kan döpas när som helst i livet, det 
finns ingen åldersgräns. För äldre unga eller vuxna 
är dopakten trots sin storhet enkel och det behövs 
inga särskilda kläder, om som du är räcker! Och ja, 
det är en stor enighet kring att döpa i vanligt vat-
ten! Men det kanske faktiskt borde vara mineral-
vatten eftersom Jordanfloden där Jesus döptes är 
rikt på mineraler? Skämt åsido: gemenskapen med 
Gud är i slutändan långt mycket större än det lilla 
vi kan förstå här på jorden. In i den gemenskapen 
är vi alla välkomna!
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Poliskontroll med Jesus
För att förstå den här berättelsen du nu ska läsa, 
behöver du ha med dig att den här polisen har en 
personlig kristen tro. Calle berättar om när han för 
ett antal år sedan fick vara med om något väldigt 
speciellt som uppmuntrade honom mycket. 

Calle och hans kollegor hade råkat stoppa en bil 
med en förare som de kände igen sedan tidigare, 
med en man som hade en historik med en hel del 
trassliga saker. Calle berättar vad som utspelade sig 
där vid vägen.

”Vi gjorde färdigt kontrollen men innan vi lämnade, 
påpekade jag att ’Det var länge sen du åkte fast, hur 
har du det idag?’. Detta med tanke på vad vi kände 
till om hans bakgrund.”

Mannen vi stoppat svarade: 

”Jag är fri från drogerna!” sa han och det riktigt 
lyste om honom.

”Vad härligt att höra! Vad fick dig att lämna drog-
erna?”

Mannen drog lite på orden och verkade lite generad 
först. Bilrutan var nerhissad och mina kollegor stod 
alla tre vid förardörren. Vi fick höra honom ge ett 
lite oväntat svar.

”Jo, jag… äh… okej. Jag fick möta Jesus!”

Calle blev nyfiken och pressade mannen med fler 
frågor.

”Men, alltså, kan du bara lite kort berätta vad som 
hände i mötet med Jesus?”

”Ja, det kan jag verkligen! Det började med att min 
bästa vän, som också var kriminell, mötte ett par på 
stan som var från kyrkan. De frågade kompisen om 
han hade ont någonstans, sen lade de sina händer 
på honom och bad till Jesus. Han blev helad i sin 
rygg då!”

Mannen i den stoppade bilen fortsatte entusiastiskt 
att berätta. 

”Av en slump träffade jag och min kompis samma 
personer från kyrkan några dagar senare. Komp-
isen peppade mig att prata med dem för jag var 
väldigt trött på mitt liv med missbruk då. Jag hade 
försökt sluta flera gånger men inte lyckats. Varken 
mediciner eller behandlingar hjälpte. Jag tänkte att 
jag inte hade något att förlora.”

Narkotika byttes mot böner
Nu berättade han även inför oss poliser att han vid 
det tillfället hade två kassar med narkotika med sig 
då de mötte kyrkfolket, men det visade han förstås 
inte för dem. 

”De lade händerna på mig och bad. När jag kom 
hem, ställde jag ner kassarna och tittade åt sidan 
i hallen. Där fanns ett kors. Jag var muslim. Men 
min fru var lite kristen, så därför hade vi ett kors i 
hemmet. När jag såg korset var det som att allting 
blev ljust och klart och där mötte jag Jesus! Han 
visade allt för mig, berättade vem jag var och vem 
han var.”

Det var en omtumlande berättelse som mannen de-
lade och allt bara bubblade fram. 

”All ångest och våldsamhet kände jag inte längre 
och från den stunden har jag bara velat göra gott. 
Jag har konverterat till en kristen. Mina söner och 
min fru undrar vad jag håller på med. Jag ber för 

dem varje dag. Det finns ärr från förr men nu vet 
jag vem som är Herre i mitt liv!”

Mannen avslutade med att tilltala oss poliser med 
en personlig önskan.

Det goda budskapet förvandlar liv: 
Poliskontroll med en överraskning

Dela vidare

Den här fantastiska händelsen kunde Calle inte hålla för sig själv, utan skickade ett sms till sin 
far som i sin tur skickade den till redaktionen för VARAmed! Nu har du också fått ta del av den. 
Om du känner dig berörd av denna berättelse, är det en väldigt god idé att dela den vidare! Du 
kan ge din tidning till någon du tror behöver en uppmuntran, du kan be om extra exemplar hos 
oss på församlingskansliet eller hänvisa till vår hemsida där alla kan läsa vår församlingstidning 
online (också gratis). Dela vidare det goda budskapet om en Gud som kan förvandla liv!

Polisyrket är krävande och jobbet innebär nära kontakter med alla slags människor. En del lever 
i svåra eller till och med farliga miljöer att de gör både sig själva och andra illa, andra blir offer 
för brott eller råkar ut för olyckshändelser. Ibland är det svåra saker för en polis att möta men 
även roliga saker händer i mötet med människor, som när polisen Calle var ute på vägarna för 
att göra kontroll av en förare på ren rutin och möter en väldigt speciell kille. 

TEXT: Skribent anonym, textredigering Titti Fabritius

Jesus vill möta er också! Han vill ge er en ny blick som 
kan urskilja vad som är sant och inte, vilka ni ska jobba 
mot och inte. Gud är på riktigt! Jag är så tacksam för att 
jag fick berätta detta för er, Gud välsigne er!
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Församlingsresor 2023

Måndag 24 april 
Kyrkresa

Avresa från:
Kvänums församlingshem 09.15
Larvs förskola 09.30
Vedums församlingshem 09.45
Södra Kedums kyrka 10.10
Levene församlingshem 10.40
Vara församlingshem 11.00

Första kyrkan vi 
besöker är Tråvads 
kyrka däreft er åker vi 
till Bjertorps 
Golfrestaurang och 
äter lunch. 
Var och en betalar sin lunch 120:-
Meddela när du anmäler dej om du vill ha 
kött eller fi sk till 
lunch.

Sedan åker vi till 
Öttums kyrka och
däreft er till Norra 
Vånga kyrka. Där 
dricker vi även eft er-
middagskaff e. 
Kaff e och dopp 
kostar 20:-/st som var 
och en betalar.

Pris för resan: Mat och fi ka som var och en 
betalar.

Anmälan till resan senast 17 april till:
Karin Lindelöf 0733-73 30 11
Th erese Dalgren 0733-73 30 12
Solveig Sundström 0733-73 30 13

Onsdag 31 maj 
Fåglavik, LillPuttland och Gäsene ost

Avresa från:
S Kedums kyrka 10.00
Vara församlingshem 10.10
Levene församlingshem 10.25
Kvänums församlingshem 11.00
Larvs förskola 11.20
Vedum Proppmätt restaurangen 11.30

Första stoppet blir hos Proppmätt i Vedum 
där vi äter dagens lunch.

Däreft er åker vi till 
Fåglavik och sedan 
vidare till LillPutt-
land, Herrljunga. 
Här intar vi vårt 
eft ermiddagsfi ka 
innan vi turen går 
till Gäsene ost. Här 
får vi provsmaka 
olika ostar samt 
möjlighet att köpa 
med oss favoriter-
na hem. 

Sista stoppet blir vid Herrljung biblotek där 
vi besöker Fåglaviks glasbruks museum.

Däreft er blir det hemresa.

Pris för resan: 300 kr

Anmälan till resan senast 24 maj  till:
Karin Lindelöf 0733-73 30 11
Th erese Dalgren 0733-73 30 12
Solveig Sundström 0733-73 30 13

Torsdag 24 augusti 
Hemlig resa

Avresa från:
Södra Kedums kyrka 10.30
Vara församlingshem 10.40
Vedums församlingshem 10.50
Larvs förskola 11.00
Kvänums församlingshem 11.20
Levene församlingshem 11.40

I resan ingår lunch, fi ka och eventuella 
inträden.

Pris för resan: 300 kr

Anmälan till resan senast 17 augusti  till:
Karin Lindelöf 0733-73 30 11
Th erese Dalgren 0733-73 30 12
Solveig Sundström 0733-73 30 13

Församlingsresor 2023
Måndag 3 juli
Lavad kyrka, dock- och gårdsmuseum

Avresa från:
Södra Kedums kyrka 11.00
Vara församlingshem 11.10
Vedums församlingshem 11.20
Larvs förskola 11.30
Kvänums församlingshem 11.50
Levene församlingshem 12.15

Första stoppet blir i Levene församlingshem 
där vi äter lunch.

Däreft er åker vi till 
Lavads kyrka
och sedan besöker 
vi Lavads dock- och 
gårdsmuseum. 

Här dricker vi även 
vårt eft ermiddagskaff e innan vi åker hemåt.

Pris för resan: 300 kr

Anmälan till resan senast 26 juni  till:
Karin Lindelöf 0733-73 30 11
Th erese Dalgren 0733-73 30 12
Solveig Sundström 0733-73 30 13
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Sommarlov
Många av oss har varit med om hur en skolavslut-
ning gick till förr i tiden. Själv gick jag i Skarstads 
Kyrkskola klass 5 och 6. Vi elever hade på oss våra 
finaste kläder med välstruken skjorta och putsade 
skor. Vår sista dag i skolan innan det hägrande 
sommarlovet som låg framför oss, började med att 
magister Ivar Nilsson spelade en psalm på orgeln, 
följd av en morgonbön. Hela klassrummet var in-
dränkt av lukten av liljekonvalj och andra blommor 
som vi elever hade i ett glas i bläckhornet. Förutom 
oss elever och lärare fanns många av våra föräldrar 
med för att se om vi hade skött oss under det gång-
na läsåret. Avslutningen bestod nämligen också 
av en lektionstimma med förhör. Examensdagen 
avslutades med att alla inklusive föräldrar gick till 
kyrkan, som låg några hundra meter från skolan, 
där vi hade en kort andaktsstund.

Känslan jag hade när jag kommit hem och tagit 
av mig finkläderna och hoppat i mina vardagsby-
xor var speciell. En hel sommar då jag i princip 
kunde göra precis vad jag ville, förutom att klippa 
gräsmattorna som nog tillsammans motsvarade en 
fotbollsplan till ytan. Men i stort sett var jag ledig 
hela sommaren – vilken känsla!

Långt senare i livet dök en tanke upp: hur up-
plevde de skolbarn sin examensdag som inte hade 
ett tryggt hem att komma hem till? Ett hem fyllt av 
problem som man som barn inte kunde fly ifrån. En 
hel sommar som i bästa fall bara gjorde så man fick 
ont i magen av oro och stress. Dessa barn kanske 
helst ville att sommarlovet skulle ta slut så fort som 
möjligt, då skolan var deras enda fristad.

Att vår uppväxt formar oss och vilka vi blir som 
vuxna människor, är ett samband som är vederlagt. 
Bara vetskapen om att alla har sin speciella bakgr-
und och inte att alla är stöpta i samma form, borde 
göra mana till eftertänksamhet. Att man som med-
människa inte ska vara allt för dömande när någon 
beter sig på ett sätt som inte är enligt det inrutade 
mönster du själv har inbyggt i ditt DNA.

Svenska kyrkan i stort och Varabygdens försam-
ling i det lilla, kan bli en fristad för den som känner 
sig vilsen, otrygg och inte riktigt har koll på sitt livs 
kompasskurs. För att komma in i kyrkans gemen-
skap, finns det inga krav på någon meritlista eller 
hur ditt liv ser ut rent socialt. Vi välkomnar alla 
till våra verksamheter. Kanske just du som kän-
ner att ditt liv behöver något som du idag saknar, 
kan finna en ny dimension tillsammans med oss 
i Varabygdens församling. Vi hälsar dig hjärtligt 
välkommen – snart är det sommarlov!

Kyrkorådets ordförande 
Johannes Lundén

Doris Danielsson
Johan Silfverhjelm
Linda Stomberg

Häng med oss 
 - ett annorlunda år!
Gänget som laddar för nya konfirmander är:

Prästen, fältpastorn, hundägaren och mycket mer: 
Konfaledaren som gärna spelar och sjunger:  
Konfaledaren som alltid ser till att alla har det bra: 
Konfaledaren som inte är med på bilden:  Karin Lindelöf
Den lurviga tjejen på bild följer inte med på konfan: Mishka

Spana in:
www.svenskakyrkan.se/konfirmation

Dags för konfa
- mer än du tror!



Kontakta oss!
VARABYGDENS FÖRSAMLING

Växeltelefon: 0512-79 72 00

E-post:  
varabygdens.forsamling@svenskakyrkan.se

Hemsida:  
www.svenskakyrkan.se/vara

Postadress:
Varabygdens församling
Box 124
534 22 VARA

FÖRSAMLINGSKANSLIET 
Direkttelefon: 0512-79 72 80
Besöksadress: Sveagatan 7, VARA

För administrativa frågor rörande för-
samlingsverksamheten, lokalbokning 
eller bokning av kyrkliga handlingar.

Öppet för besök: 
måndag och torsdag kl 9 - 12
tisdag 13 - 15

Telefontid:
måndag, onsdag och torsdag kl 9 - 12
tisdag 13 - 15

KYRKOGÅRDS- & 
FASTIGHETSFÖRVALTNINGEN 
Direkttelefon: 0512-79 72 90

Besöksadress: Ventilgatan 6, Vara
För ärenden rörande våra kyrkogårdar, 
fastigheter och begravningsverksamhet.

Öppet för besök & telefontid:
måndag, onsdag - fredag kl 8 - 12 
samt tisdagar kl 13 - 15

KYRKOHERDE  
Telefon: 0512-79 72 01
Lovisa Carlsson är kyrkoherde, arbets-
ledande präst och chef i församlingen.

JOURHAVANDE PRÄST 
Telefon: 112
Akutjour öppen kl 21 – 06 alla dagar.
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SEMESTERTIDER!
Följande ändringar gäller under 
sommaren.

Kyrkogårdsförvaltningen 
Ventilgatan:

Endast bokade besök under 
3 juli – 28 augusti.

Ordinarie telefontider gäller som 
vanligt.

OBS! Helt stängt mellan 29 – 31 
augusti (även telefonsamtal).  

Församlingskansliet Sveagatan 7:

Endast stängt 24 – 28 juli 
(både besök och telefon)


